UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:             /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị,

phát triển kinh tế - xã hội (lần 02 tháng 3/2024)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 08 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:
- Báo Hải Dương, Đài PT&TH tỉnh;
- Các VPĐD, Phóng viên thường trú tại Hải Dương;
- Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng TTĐT tỉnh;
- Trang TTĐT của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh
  và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VHTT, Đài Phát thanh các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông (TTTT), Tỉnh ủy,
UBND tỉnh và căn cứ các văn bản của các Sở, Ban, Ngành liên quan về thực
hiện các nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu, Sở TTTT đề nghị
các cơ quan thông tin, báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Phát thanh cấp
huyện, Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên
truyền các nội dung chủ yếu sau:

1. Tuyên truyền nội dung các văn bản của Bộ TTTT:
Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam (21/4); tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các
ngành, các tổ chức, cá nhân về tầm quan trọng và ý nghĩa, cũng như khẳng định
vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội; tuyên truyền phong trào đọc sách,
các tổ chức, cá nhân điển hình trong xây dựng, phát triển văn hóa đọc theo Kế
hoạch số 775/KH-BTTTT ngày 07/3/2024 của Bộ TTTT về tổ chức Ngày Sách
và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên toàn quốc; Kế hoạch 371/KH-UBND
ngày 30/01/2024 của UBND tỉnh về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt
Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 26/02/2024
của UBND huyện Cẩm Giàng về tổ chức Lễ hội truyền thống và Ngày hội sách
xuân Giáp Thìn - 2024 tại di tích quốc gia đặc biệt Văn miếu Mao Điền.

Tuyên truyền hoạt động hưởng ứng ngày Nước thế giới, ngày Khí tượng
thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 theo Công căn số 134/TTCS-
TTTH ngày 07/03/2024 của Cục Thông tin cơ sở; Công văn số 785/UBND - VP
ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh; Công văn số 527/STNMT-KSNKB ngày
04/03/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Trong đó, đẩy mạnh tuyên
truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, người dân, doanh nghiệp về mục đích, ý
nghĩa, chủ đề Ngày Nước thế giới 2024, Ngày Khí tượng thế giới 2024 và Chiến
dịch Giờ Trái đất năm 2024; tuyên truyền các nội dung về tầm quan trọng của
tài nguyên nước, thời tiết, khí hậu, khai thác sử dụng thông tin dự báo, cảnh báo

2

sớm, dự báo tác động, thích ứng biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính,
chuyển đổi mô hình kinh tế xanh, tuần hoàn và bền vững, tiết kiệm năng lượng,
bảo tồn đa dạng sinh học, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo
quốc phòng an ninh… Tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân
cùng tổ chức thực hiện “Tắt đèn và tắt các thiết bị điện không cần thiết” từ
20h30’ đến 21h30’ ngày 30/3/2024 (thứ Bảy); tuyên truyền, vận động các cơ
quan, tổ chức, cá nhân, người dân duy trì thường xuyên, liên tục thói quen sử
dụng năng lượng hiệu quả, tiết kiệm gắn với bảo tồn tài nguyên năng lượng
nhằm cân bằng giảm phát thải khí nhà kính và hướng tới mục tiêu chuyển đổi tối
đa sang năng lượng tái tạo…

Tuyên truyền về công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện  tử đối với hoạt
động kinh doanh bán lẻ xăng dầu theo Công văn số 135/TTCS-TTTH ngày
07/3/2024 của Cục Thông tin cơ sở.

Tích cực tuyên truyền Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 05/02/2024 của Ban Bí
thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới theo Công văn số
117/TTCS ngày 04/03/2024 của Cục Thông tin cơ sở. Trong đó tập trung tuyên
truyền, phổ biến về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Chỉ thị số 30-
CT/TW; tuyên truyền khẳng định vai trò quan trọng của công tác tuyên truyền
miệng trong việc tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp
luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân; tuyên truyền nâng cao
nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân về vị trí, vai trò của
công tác tuyên truyền miệng, đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách
nhiệm cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong thực hiện công tác
tuyên truyền miệng…

Tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người
dân trên địa bàn được biết về Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh,
thiếu niên đến năm 2030; công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS;
phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2024 theo hướng dẫn tại Công văn số
137/TTCS-TTTQ ngày 08/03/2024 của Cục Thông tin cơ sở.

2. Tuyên truyền sâu rộng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh
ủy, UBND tỉnh:

Tích cực tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng tham
gia giao thông an toàn của học sinh theo Kế hoạch số 765/KH-UBND ngày
06/3/2024 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày
21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an
toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh.

Tuyên truyền, phố biến các nội dung Kế hoạch số 681/KH-UBND ngày
29/02/2024 của UBND tỉnh về triển khai phong trào “Cả nước thi đua xây dựng
xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh.
Trong đó đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các
ngành, các cấp và các tầng lớp nhân dân trong thực hiện đường lối, chủ trương

3

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sự nghiệp đổi mới căn bản,
toàn diện giáo dục và đào tạo, về tầm quan trọng của công tác khuyến học,
khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Tăng cường tuyên truyền về các vấn đề có liên quan đến người cao tuổi,
Luật người cao tuổi, chương trình người cao tuổi và một số chính sách trợ giúp
đối với người cao tuổi, Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi tỉnh
Hải Dương giai đoạn 2021-2030; tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp,
các ngành và toàn xã hội trong việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và phát
huy vai trò của người cao tuổi; tăng cường số lượng, thời lượng tin, bài và xây
dựng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề phản ánh về các
hoạt động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức cá nhân có liên quan đến việc chăm
sóc, bảo vệ, phát huy vai trò người cao tuổi, các hoạt động “Tháng hành động vì
người cao tuổi” trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 787/UBND ngày 06/03/2024
của UBND tỉnh về Thực hiện Luật Người cao tuổi, chương trình người cao tuổi
và một số chính sách trợ giúp đối với người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Hải
Dương năm 2024.

Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 722/KH-UBND ngày 04/3/2024 của
UBND tỉnh về triển khai Chương trình “Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và
hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt Nam giai đoạn 2024 - 2030” trên địa
bàn tỉnh Hải Dương. Trong đó tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức cho
thanh thiếu nhi về công tác đối ngoại thanh thiếu nhi và hội nhập quốc tế; về tầm
quan trọng của ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh và các kỹ năng hội nhập quốc
tế; về vai trò, sự đóng góp của thanh thiếu nhi và tổ chức Đoàn, Hội vào quá
trình hội nhập quốc tế.

Tập trung tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ
tướng Chính phủ Lê Minh Khái về tình hình thực hiện Quyết định số 1630/QĐ-
TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai
Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội và Kết luận số 06-
KL/TW ngày 10/6/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW theo Công
văn số 753/UBND-VP ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh…

3. Chủ động thực hiện theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các
Sở, ban, ngành:

 Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác an toàn vệ sinh lao động trước, trong
và sau Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động, chủ đề Tháng hành động
về An toàn vệ sinh lao động năm 2024 và các hoạt động hưởng ứng; tuyên
truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động, các yếu tố nguy hiểm, các biện
pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp,
sự cố đối với người lao động tới cộng đồng, doanh nghiệp và người lao động để
cảnh báo, phòng tránh theo Kế hoạch 763/KH - HĐATVSLĐ ngày 04/3/2024
của Hội đồng Vệ sinh An toàn vệ sinh Lao động tỉnh về tổ chức Tháng hành

4

động về An toàn vệ sinh lao động năm 2024.
Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 866/KH-BTC ngày 04/3/2024 của

Ban Tổ chức Hội giảng nhà giáo giáo dục nghề nghiệp tỉnh về tổ chức Hội giảng
nhà giáo giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hải Dương năm 2024. Trong đó, tuyên
truyền sâu rộng trước, trong và sau thời điểm tổ chức Hội giảng, mục đích, ý
nghĩa của Hội giảng nhà giáo giáo dục nghề nghiệp tỉnh năm 2024.

Tích cực tuyên truyền về giá trị của Quần thể di tích và danh thắng Yên
Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc trình UNESCO công nhận là di sản thế
giới theo Công văn số 463/SVHTTDL-QLDSVH ngày 08/3/2024 của Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến thực hiện Lễ phát động “Tết trồng cây đời
đời nhớ ơn Bác Hồ” và Kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2024 theo
Công văn số 452/SNN-KL ngày 07/03/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn.

Tuyên truyền về Cuộc thi ảnh nghệ thuật với chủ đề “Bà Rịa - Vũng Tàu
khẳng định tiềm năng - Nâng tầm hội nhập” năm 2024 theo Công văn số
379/STTTT-TTBCXB ngày 28/02/2024 của Sở TTTT tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu...

(Các văn bản kèm theo của các mục trong Công văn này đăng tải trong
chuyên mục “Văn bản của Sở” trên Cổng thông tin điện tử của Sở TTTT tại địa
chỉ http://sotttt.haiduong.gov.vn).

Căn cứ các nội dung tuyên truyền trên, đề nghị các cơ quan thông tin, báo
chí của tỉnh, Đài Phát thanh cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã và các cơ quan,
đơn vị, địa phương có liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện
theo hướng thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục TTCS (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h chỉ đạo);
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Đài Truyền thanh cấp xã (để t/h theo hướng dẫn
của Đài PT cấp huyện trên địa bàn);
- Các DN trong ngành TTTT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

http://sotttt.haiduong.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T09:46:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Nhật<nguyenvannhat1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-03-11T16:12:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-03-11T16:12:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!